
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 200 del 20/10/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - S.P. N. 359R "DI SALSOMAGGIORE - 

BARDI" A CAUSA DEL DISTACCO DI MASSE ROCCIOSE DAL VERSANTE A MONTE DELLA 

STRADA - APPROVAZIONE VERBALE SOMMA URGENZA - AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D. 

LGS. 50/2016. IMPEGNO DI SPESA - ( CIG Z5D2EBAAC3 E Z382EBAB93)

IL PRESIDENTE

Premesso che:
il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del  
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;
Preso atto :

che in data 5 ottobre 2020 è stato effettuato un sopralluogo lungo la Strada Provinciale n. 359R “DI 
SALSOMAGGIORE  -  BARDI”   constatando  che,  a  causa  delle  recenti  e  avverse  condizioni 
atmosferiche,  si  è  verificato  il  distacco di  masse rocciose di  piccole e grosse dimensioni,  dal 
versante  a  monte  della  strada,  rendendo inagibile  la  carreggiata  stradale  nel  tratto  in  località 
Masanti nel Comune di Bedonia;

che pertanto, si è reso necessario effettuare lavori di disgaggio sull’aerale interessato ad altezza 
superiore al raggio di azione dei mezzi meccanici, in quanto diversi ammassi risultano in stato di 
incipiente caduta;

Decreto Presidenziale  n. 200 del 20/10/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Verificato:
che la situazione determinatasi rappresenta un reale grave pericolo e pregiudizio alla incolumità 
pubblica, si è ritenuto indispensabile intervenire con urgenza per consentire di mantenere in 
esercizio il transito, non arrecare pregiudizio per l’utenza e ulteriori nuovi danni al patrimonio 
dell’Ente;

che si sono accertate le condizioni di Somma Urgenza di cui art. 163 del D.lgs 50/2016 che non 
consentono alcun indugio per il rischio di aggravamento della situazione e tali da compromettere la 
sicurezza della viabilità;

Considerato:
che a seguito del sopralluogo il geom. Antonio Mesti Responsabile del U.O. Manutenzione Strade, 
sentito in proposito il Dirigente del Servizio in data  05/10/2020 ha redatto,  ai sensi dell’art. 163 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., un Verbale di Somma Urgenza avente un importo di Euro € 23.790,00 IVA 
compresa;

che  il  medesimo  tecnico  ha  provveduto  ad  affidare  direttamente  i  lavori  di  Somma  Urgenza 
indispensabili  per  mantenere  in  servizio  il  transito  alle  seguenti  ditte  che  si  sono  rese 
immediatamente disponibili ad intervenire:

● SIAG s.r.l. con sede in stradello Ada Negri, 6 – 43100 Parma, p. iva 01822420343 per quanto 
riguarda le lavorazioni  di disgaggio mediante impiego di esplosivo;
GHELLER s.r.l., con sede in Via Monte Grappa , 7 – 36020 Solagna (VI)  p. iva 02230600245 per 
quanto riguarda le lavorazioni di sistemazione reti paramassi danneggiate;

che il Quadro Tecnico Economico è il seguente:

Opere di disgaggio con impiego di esplosivo

Importo lavori € 8.249,10

Oneri sicurezza € 620,90

Sommano € 8.870,00

IVA 22% € 1.951,40

TOTALE € 10.821,40

Opere di disgaggio,  preparazione per lavorazioni con 
esplosivo, sistemazione reti paramassi  danneggiate

Importo lavori € 9.886,00

Oneri sicurezza € 744,00

Sommano € 10.630,00

IVA 22% € 2.338,60

TOTALE € 12.968,60

TOTALE Q.TE € 23.790,00

Decreto Presidenziale n. 200 del 20/10/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che il codice CIG assegnato  per le   Opere di disgaggio con impiego di esplosivo è il seguente: 
Z5D2EBAAC3;
che il codice CIG assegnato per le Opere di disgaggio, preparazione per lavorazioni con esplosivo, 
sistemazione reti paramassi  danneggiate è il seguente: Z382EBAB93;

che gli affidatari hanno dichiarato mediante autocertificazione, resa si sensi del DPR 445/2000 il  
possesso dei requisiti  necessari;

che i  DURC emessi  on-line relativi  alle ditte  aggiudicatarie  risultano regolari  (INAIL_23653228 
Data  richiesta  07/09/2020  Scadenza  validità  05/01/202  e  INAIL_22444107  Data  richiesta 
16/06/2020 Scadenza validità 14/10/2020);

che in base all'Art. 3 della Legge 136/2010 le ditte hanno dichiarato di assumere gli obblighi di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  che  comunicheranno  alla  stazione  appaltante  gli  estremi 
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il  codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi;

che le ditte ai sensi dell'Art. 163 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  hanno ritenuto congrui i prezzi 
applicati e li hanno accettati per la realizzazione delle lavorazioni da effettuarsi;

che  le  ditte  hanno  dichiarato  di  essere  a  conoscenza  e  di  obbligarsi  a  rispettare  tutti  gli 
adempimenti previsti dal Patto di Integrità approvato dalla Provincia di Parma con Atto di G.P. n. 
229/2015 e che tutta la documentazione è depositata presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture;

PRESO ATTO che si tratta di spese necessarie e di Somma Urgenza al fine di evitare che all’Ente 
derivino danni patrimoniali certi e gravi;

VISTO lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015 come modificato con successivo atto dell'Assemblea dei sindaci n. 1 del 7 marzo 2019;

RICHIAMATO il  decreto  presidenziale  n.  196  del  30/09/2019  con  cui  sono  stati  approvati  gli 
“Indirizzi  generali  per  la  gestione  degli  inviti  e  della  rotazione  negli  affidamenti  diretti  e  nelle 
procedure negoziate” in vigore dal 1° ottobre 2019;

Vista la circolare interna dell’ente prot 20720 del 24/07/2019 che richiama l'art.  191 del TUEL 
267/2000 che stabilisce che: “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un  
evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, ((...)) entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi,  
su  proposta  del  responsabile  del  procedimento,  sottopone  al  Consiglio  il  provvedimento  di  
riconoscimento  della  spesa  con  le  modalità  previste  dall'articolo  194,  comma  1,  lettera  e),  
prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessita' per la rimozione  
dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento e' adottato  
entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro  
il  31  dicembre  dell'anno  in  corso  se  a  tale  data  non  sia  scaduto  il  predetto  termine.  La  
comunicazione  al  terzo  interessato  e'  data  contestualmente  all'adozione  della  deliberazione 
consiliare."

RICHIAMATA inoltre, la Delibera n. 121/2019/PAR della Sezione Controllo Corte dei Conti per la 
Regione Sicilia  relativa  alle  modalità  di  cui  all’art.  194 lett.  e)  da intendersi  nel  senso che “è 
sempre necessaria l’adozione della delibera consiliare con la quale riconoscere la spesa sostenuta  
per lavori di somma urgenza, purché strettamente attinenti alla rimozione dello stato di pericolo”;

CONSIDERATO  che  occorre  quindi  sottoporre  il  presente  atto  al  Consiglio  ai  fini  del 
riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 del TUEL; 

SENTITO il Consigliere Delegato Giovanni Bertocchi;

Decreto Presidenziale n. 200 del 20/10/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Responsabile del Servizio e del Ragioniere 
Capo, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000;

DECRETA
di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, il Verbale di Somma Urgenza “ S.P. n. 359R 
“DI SALSOMAGGIORE - BARDI”  a causa del distacco di masse rocciose dal versante a monte 
della strada redatto in data 05/10/2020, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e smi, 
avente  un  importo  complessivo  di  euro  23.790,00  (iva  compresa),   ed  allegato  al  presente 
provvedimento;

di prendere atto che i lavori di Somma Urgenza sono stati affidati alle ditte:
●  SIAG s.r.l. con sede in stradello Ada Negri, 6 – 43100 Parma, p. iva 01822420343 per quanto 
riguarda le Opere di disgaggio con impiego di esplosivo, per un importo di € 10.821,40 oneri della 
sicurezza e IVA compresa – CIG  Z5D2EBAAC3;

●  GHELLER s.r.l., con sede in Via Monte Grappa , 7 – 36020 Solagna (VI)  p. iva 02230600245 
per quanto riguarda le opere di  Opere di disgaggio, preparazione per lavorazioni con esplosivo, 
sistemazione reti paramassi  danneggiate, per un importo di € 12.968,60  oneri della sicurezza e 
IVA compresa – CIG  Z382EBAB93;

di nominare  le seguenti figure professionali:
Responsabile del Procedimento arch. Gloria Resteghini del Sevizio Viabilità e Infrastrutture;
Direttore dei Lavori geom. Antonio Mesti del Servizio Viabilità e Infrastrutture;
Coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione, di cui al D.Lgs. n.
81/2008, geom. Antonio Mesti del Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma;

che sono state accertate le circostanze di Somma Urgenza di cui all’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e 
smi che non consentono alcun indugio per il rischio di aggravamento della situazione con rilevante 
pericolo per gli utenti della strada e per evitare che all'Ente derivino danni patrimoniali certi e gravi;

di dare atto che sul profilo del committente sarà pubblicato il  presente atto che, in un termine 
congruo compatibile con la gestione della situazione di emergenza, sarà trasmesso all’ANAC, ai 
sensi dell’art. 163, co.10, del D.Lgs. 50/2016 e smi;

di sottoporre il presente atto al Consiglio ai fini del riconoscimento del debito fuori bilancio, ai sensi  
dell'art. 194 del TUEL;

di prenotare la spesa complessiva di Euro 23.790,00  al Capitolo 315000760000 Viabilità somme 
urgenze,  titolo  1°,  missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilita),  programma  05  (Viabilità  e 
infrastrutture stradali), Codice bilancio U.1.03.02.09.008 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
beni immobili) del bilancio 2020-2022 annualità 2020 (imp.1057/20);

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e sm.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;
di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 200 del 20/10/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2494 /2020 ad oggetto:

" SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - S.P. N. 359R "DI SALSOMAGGIORE - BARDI" A 

CAUSA DEL DISTACCO DI MASSE ROCCIOSE DAL VERSANTE A MONTE DELLA STRADA - 

APPROVAZIONE  VERBALE  SOMMA  URGENZA  -  AI  SENSI  DELL'ART.  163  DEL  D.  LGS. 

50/2016. IMPEGNO DI SPESA - ( CIG Z5D2EBAAC3 E Z382EBAB93) “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 16/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2494 / 2020 ad oggetto:

SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - S.P. N. 359R "DI SALSOMAGGIORE - BARDI" A 

CAUSA DEL DISTACCO DI MASSE ROCCIOSE DAL VERSANTE A MONTE DELLA STRADA - 

APPROVAZIONE  VERBALE  SOMMA  URGENZA  -  AI  SENSI  DELL'ART.  163  DEL  D.  LGS. 

50/2016. IMPEGNO DI SPESA - ( CIG Z5D2EBAAC3 E Z382EBAB93) 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 20/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


